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Abstract
Using value function in depth-limited solv-
ing of perfect information games produced
super-human play in several domains, like
chess or Go. In the domain of large imper-
fect information games, research mainly
focused on the game of poker, which pos-
sesses nice properties, and new methods
were not used and tested on other do-
mains.

In this thesis, we present the use of
value functions in imperfect information
chess. We design an abstraction model
for imperfect information chess variants,
Kriegspiel and Darkchess, and empirically
show its usability by computing approx-
imate Nash equilibrium by a modified
CFR-D algorithm. We test the use of
a convolutional neural network to reduce
the necessity of a domain-specific model.
Finally, we take a step towards a real-time
playing by using multiple neural networks
at different depths as value functions.
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Abstrakt
Využití evalučních funkcí v řešení her s
úplnou informací vedlo k dosažení nad-
lidských výkonů v několika hrách, jako
šachy nebo Go. V oblasti velkých her s
neúplnou informací, výzkum mířil přede-
vším na poker, který má dobré vlastnosti,
a nové metody nebyly využity a testovány
na jiných hrách.

V této práci předvedeme použití evalu-
ačních funkcí v šachách s neúplnou infor-
mací. Navrhli jsme abstrakční model pro
dvě varianty těchto šachů, Kriegspiel a
Darkchess, a empericky předvedli jeho vy-
užití dosažením přibližné Nashovy rovno-
váhy minimalizováním upraveným CFR-D
algoritmem. Otestovali jsme použití ko-
volučních neuronových sítí, které snižují
potřebu herně specifického modelu. Nako-
nec jsme učinili krok k hraní v reálném
čase použitím několika neuronových sítí
v různých herních úrovních.

Klíčová slova: teorie her, hry s
neúplnou informací, šachy, kriegspiel,
darkchess, evaluační funkce, CFR, řešení
s omezenou hloubkou

Překlad názvu: Heuristické evaluační
funkce pro šachy s neúplnou informací
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Chapter 1
Introduction

The use of games to measure advances in the research of artificial intelligence
has been around for a long time. With the rise of computing power, computer
agents for many perfect information games already surpassed the human
grandmaster level. The first notable accomplishment came in the classical
board game Chess when IBM’s DeepBlue [9] defeated world champion Garri
Kasparov, only with pure search power. The next milestone was the game Go:
the algorithm AlphaGo [25] convincingly beat the strongest grandmaster at
the time, Lee Se-Dol. It was built around a system using a neural network as
an evaluation function, which proved to be crucial in this large game. These
games and others share the property that all players know all information
about the game, aside from the opponent’s strategy.

In recent years there have also been significant breakthroughs in solving
large imperfect information games. Most research focus went into different
variants of poker and recently achieved superhuman play. In the domain
of two-player Heads-up No-Limit Texas Hold-em, DeepStack [19] algorithm
defeated 30 professional poker players, and recently agent called Pluribus [4]
became first to consistently win against human players in a six-player version
of poker. Outside of poker, there has been advancement in cooperation games
with unknown and uncertain teammates, in which an algorithm DeepRole
[22] excelled.

These algorithms were able to achieve such a good result by combining
the established method of counterfactual regret minimization [28] and neural
network used as evaluation functions for depth-limited search. In this thesis,
we analyzed this approach for two variants of imperfect information chess,
Kriegspiel and Darkchess. Both games have unique properties to previously
explored domains; for example, in both is very sparse common knowledge,
which quickly loses value, and in Kriegspiel, some action players can choose
from are illegal.

We designed a novel abstraction for both games, which allowed depth-
limited search and the use of value functions. We tested our method in
several endgames and were able to approximate Nash equilibrium by a
modified CFR-D algorithm [8]. We tested the use of convolutional neural
networks to reduce the need for a domain-specific model, a concept previously
only used for perfect information games. Finally, we provide a step towards
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1. Introduction .....................................
real-time play by stacking multiple neural networks at different depths as
value functions.

This thesis is divided into six chapters. In Chapter 2, we provide an overview
of relevant concepts in game theory and neural networks. In Chapter 3, we
discuss previous work done in solving imperfect information games, both chess,
and others. In Chapter 4, we provide a detailed analysis of the properties of
Kriegspiel and Darkchess and provide our designed abstraction for them. In
Chapter 5, we provide an empirical study of the use of value functions for
depth-limited search in imperfect information chess. Finally, in Chapter 6,
we provide an overview of the thesis and suggest ideas for future work.

2

Chapter 2
Background

This chapter gives a brief introduction to the background of this thesis. First,
we introduce notations for imperfect information extensive form games. Then,
we discuss the method of counterfactual regret minimization and game solving
using decomposition. Finally, we provide a brief overview of neural networks.

2.1 Extensive form game

An extensive form game (in the rest of the text is used abbreviation EFG)
represents a game with a sequence of action taken by players in turns in
oppose to actions taken by players simultaneously. Game is then model as a
game tree. A node in the tree represents a chance event (a die roll, card deal,
etc.) or state of the game (player’s turn, information available to players,
board position). An edge represents an outcome of a chance event or an effect
of playing action by a player resolving in a new game state. The root node of
the tree represents the start of the game, and each leaf node represents the
termination of a game.

An imperfect information extensive form game G is represented as a tuple
(N,H,Z,A, ρ, ui, I) where:.N = {1, . . . , n} is the set of all players;.H is a set of histories, h is particular sequence of action, starting from

root of the tree, we denote the fact, that for g, h ∈ H, g is equal to or
prefix of h as g @ h;. Z is a set of terminal histories, Z ⊆ H (those z ∈ H that are not a prefix
of any other history);.A is a set of actions, A(h) = {a|(h, a) ∈ H} are the actions available after
non-terminal history h ∈ H, A(I) are actions available in information
set I ∈ Ii;. ρ : H \ Z 7→ N is a player function, it assigns an acting player i ∈ N to
each non-terminal history;. ui : Z 7→ R, i ∈ N is a real-valued utility function for player i in terminal
nodes Z;
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2. Background .....................................
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Figure 2.1: Simple game of rock, paper, scissors as imperfect information
extensive form game.

. I = (Ii) for i ∈ N is the information-partition, Ii ⊆ Hi, if g, h ∈ Hi and
g, h ∈ Ii, than player i cannot distinguish between those two states.

A perfect information extensive form game is the same tuple as imperfect
information, but without the I as in every information set, there is only one
state. A zero-sum game is a game which for every terminal node of EFG
satisfies ∑i∈N ui = 0.

Example of is Rock, Paper, Scissors in Figure 2.1, which can be modeled as
a zero-sum imperfect information game even though the play between humans
is simultaneous. Number in a node represents the player taking action in
that state; each edge represents an action taken, here R for rock, P for paper,
and S for scissors. Leaf numbers are payoffs from the perspective of player 1.
The dashed rectangle around multiple nodes represents an information set of
given nodes.

EFG has perfect recall if ∀i ∈ N, ∀I ∈ Ii : h, h′ ∈ I ⇒ Xi = Xi(h′), where
Xi(h) is a sequence of player i’s pairs of information set and action that were
taken to reach history h ∈ H in the same order as in h. In other words, it
means that player i remembers all discovered information during its play
up to h. In the rest of the thesis, all games will be two players zero-sum
imperfect information in extensive form, and players will have perfect recall.
Pure strategy si in a EFG for player i is assignment of some action a for

each information set where player i acts. Si is the set of all pure strategies
of the player i, formally Si = ∏

I∈Ii
A(I). The probability distribution over

pure strategies is mixed strategy. Space of all possible strategy profiles is
denoted Σ = Σ1 × Σ2 × · · · × Σn.

A is a function σi : Ii → δ(Ai) which for each information set assigns a
probability distribution over available actions. A tuple of all players’ behavior
strategies is called strategy profile, formally σ = (σi)i∈N . The probability
of history h occurring if players behave according to strategy profile σ is
ησ(h). Probability of reaching a particular information set I given σ is defined
similarly, ησ(I) = ∑

h∈I η
σ(h).

Best response is a strategy profile σ∗i which satisfies ∀σi ∈
∑
i, ui(σ∗i , σ−i) ≥

ui(σi, σ−i). It means that strategy profile σ∗i of player i results in maximum
possible payoff against opponent strategy profile σ−i compare to all other
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........................... 2.2. Counterfactual regret minimization

available profiles. Set of all best responses for player i to strategy profile
σ−i is BRi(σ−i). The strategy profile such that all players’ strategies are
best responses to other players’ strategies is Nash equilibrium, ∀i ∈ N, σi ∈
RBi(σ−i). The common sense behind equilibrium is that no player can gain
any advantage by playing a different strategy than equilibrium. In general,
games may have more than one Nash equilibrium. In zero-sum games, every
Nash equilibrium expected outcome is the same.

To evaluate Nash equilibrium profile σ employed by players in zero-sum

[…]

The idea is to re-solve players’ strategies during the game with limited depth.
This requires to have multiple counterfactual value networks, that predicts
values at different depths, for example, for poker, DeepStack used one network
after the flop and one after the turn.

5.3.1 Darkchess

We examine this approach for Darkchess Minimal4x3. Two value functions
are trained - first at the trunk depth 4 and second at the trunk depth 2.

For the network at depth 4, the training data are generated in the way
described in section 5.1.1. For training, we used over 80 thousand random
game situations as there are more public states at the trunk border, which
corresponds to 200 random trunk strategies. Next, we evaluated the networks
and picked one with the best exploitability (ε = 0.0469). This network is
used for generating training data for the second network.

We generated 1000 random game situations for the second network, at
depth 2; the process is similar as before, but we used network at depth 4 to
substitute counterfactual values, so the subgames to solve are smaller. We
evaluated this network after 20 epochs of training, and the exploitability was
similar to networks trained without stacking at depth 2, at ε = 0.0086.

We briefly tested the effect of the bottom network’s quality on the top
network’s performance. We used a network producing strategy with ε =
0.128048, which is still a good result. Using it, we generated training data for
the second network, trained it, and evaluated it. With this network at depth
2, the strategy performed poorly, ε = 0.24765. This finding suggests that the
quality of the bottom network affects the quality of training data for later
networks and so even its performance. Even when the game has a terminal
state in the trunk that the player wants to reach, if the value function is
giving wrong enough approximation, the CFR algorithm can converge a highly
exploitable strategy. This property needs to be more thoroughly explored in
future work.
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Chapter 6
Conclusion

This thesis examined the use of value functions for depth-limited search in
imperfect information chess. These games have specific properties that make
them difficult to reason about; most notable, the amount of public information
given to the players is sparse and quickly loses value.

First, we reviewed related work for depth-limited solving in imperfect
information games and different approaches to represent a value function used
during the solving. We analyzed the properties of Kriegspiel and Darkchess
and discussed their similarities and differences, and implemented both games
within the GTLib2. Next, we have introduced a new representation of public
states in both games alongside their rules that do not operate with common
knowledge. We tested our representation in several game situations and
showed its usability by training a neural network and using it as a heuristic
for depth-limited CFR. Based on theoretical properties the value function
should have, we designed a new loss function, Reach-weighted Huber loss.
However, in an experimental test, it did not prove to be performing better.

We experimented with the use of convolutional neural networks as a value
function for Darkchess. With fewer parameters than fully connected networks,
convolutional network performance was similar to FNNs. The use of CNNs
was a new contribution and could be a step for solving bigger games. Lastly,
we showcased the use of network stacking, a crucial part of depth-limited
solving on whole games.

In future work, the use of our representation for bigger games can be
delivered. With the use of network stacking, an agent can be built for the
entire game of tens of moves and be tested against human players. Also, the
relation between network performance in stacking needs to be studied more.

In conclusion, this thesis provided a theoretical background and represen-
tation for depth-limited solving for imperfect information chess. We think of
it as a proof-of-concept for building an agent for a whole game.
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Glossary

ε-Nash equilibrium An approximate solution to finding Nash equilibrium,
where the expected value for each player i is within ε of the value of best
response.

behavioral strategy A set of distributions over actions A(I), one for each
information set I ∈ Ii for player i.

best response A strategy that yields the maximum payoff against a partic-
ular set of strategies used by the opponents.

counterfactual regret The regret for not taking some action a at informa-
tion set I and instead playing with some strategy σ(I), weighted by the
opponent’s probability of reaching I, η−i(I).

exploitability A value εσ = ε1 + ε2 assigned to a profile σ where σ1 is
exploitable by some amount ε2 and σ2 is exploitable by some amount ε1.

flop First three public cards in poker.

history A particular sequence of actions taken by player; in a perfect recall
game every history corresponds to a unique node in the game tree.

information set A set of histories I ∈ Ii that a player i cannot distinguish
between due to information not known by that player.

mixed strategy A probability distribution over pure strategies.

Nash equilibrium A strategy profile such that all players’ strategies are
best responses to other players’ strategies.

pure strategy A collection of tuples {(I, a) : I ∈ Ii, a ∈ A(I)} for player i
such that every I appears exactly once in an extensive-form game.

range Set of player i’s reach probabilities of histories at public state S.
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regret A quantification, based on difference in utility, of the amount a regret

associated with decisions that were made during the course of a number
of trials 1, 2, . . . , T versus a set of other decisions that could have been
made instead.

regret minimization An iterative process that leads to zero average exter-
nal regret as the number of iterations T approaches infinity.

subgame Subset of a whole game, where the root is a set of states, and the
subgame contains a set of states which is closed under both the "is a
descendent of" and the "is in the same information set" relationships.

trunk All states that are not in a subgame.

turn Fourth public card in poker.
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Appendix A
User guide

This is a brief user guide for GTLib2, main library used for this thesis. It
can be cloned from https://gitlab.fel.cvut.cz/game-theory-aic/GTLib2; it is
also attached to the thesis. Neural networks were developed with TensorFlow
framework, the code is also attached to the thesis.

A.1 Requirements

GTLib2 uses C++17, python code is developed using python3.7. Other used
libraries are listed in Table A.1.

Library Version
TensorFlowCC 1.13.1
Keras 2.3.1
tensorflow 1.13.1
pandas 1.0.3
numpy 1.18.2
natsort 7.0.1

Table A.1: Libraries used in this thesis.

TensorFlowCC is available at https://github.com/FloopCZ/tensorflow_cc.

A.2 Evaluating networks

In the root folder of the attached code, there is a script for demonstration of
the thesis work. It is necessary to run the script from the folder. The script
performs several steps:..1. Builds the GTLib2 library...2. Trains five FNNs for Darkchess Minimal4x3 with a trunk depth 4...3. Transforms the network from python to C++ compatible format...4. Evaluates each network by running 500 iterations of CFR-D with the

network and then computing strategy’s exploitability.
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