I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Heuristic evaluation functions for imperfect-information chess
Author's name: Matěj Šesták
Type of thesis : Bachelor's thesis
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering
Department: Department of Cybernetics
Thesis reviewer: MSc. Dominik Andreas Seitz
Reviewer's department: Department of Computer Science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment B
<i>How demanding was the assigned project?</i>
The assignment's difficulty was moderately high. The student was required to implement the domain of Dark Chess and Kriegspiel himself while still having access to previously existing code that needed to be adjusted to fit his purposes. Furthermore, a novel way of dealing with the domain's unique properties had to be developed, implementing a new loss function as well as integrating convolutional neural networks into the existing pipeline.

Fulfilment of assignment B
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
All of the assigned tasks have been fully completed. The student even went beyond the requirements and extended the tasks to include an additional experiment (chapter 5.3) which showed satisfactory results. Although all of the showcased domains did fulfill the requirement of being "strategically interesting", showing a domain which has a mixed Nash equilibrium in the trunk would have been a clear A in regards to this criterium.

Activity and independence when creating final thesis A
<i>Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student's ability to work independently.</i>
The student proved to have a very positive attitude and was remarkably independent as well as reliable, which made working with him very pleasant. Weekly consultations were always well prepared, problems discussed and time limits were met.

Technical level A
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
The thesis contains all the necessary and relevant theoretical background. It furthermore paints a clear picture of the problems that need to be solved. The tasks and concepts were concisely explained which also enables non-experts to understand the problem in a clear manner. The student even included a glossary which can be used by non-expert readers to look up key concepts which are required to understand the corresponding content.

Formal level and language level, scope of thesis A
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>
Formal criteria and mathematical notation is used correctly. The thesis gives a clear scope and walkthrough of the thesis in the introduction and in the end concludes with a concise summary of the findings, relating to the introduction. The order of content is logically built upon each other and guides the reader through the problem that is to be solved. The used language is clear, the English is without mistake. The detail of the thesis is sufficient and the student gives a clear outlook and recommendation of how to proceed the research.

Selection of sources, citation correctness**A**

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?

The student clearly proves to have spent considerable time researching related work and being well aware of alternative approaches to the problem. All of the related work has been cited, advantages and limitations were explained and compared to his employed approach. The main work the thesis is based on has been extended in a unique manner and proves that the thesis goes beyond just replication of previous results. The citations meet scientific standards and were done correctly.

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.

The thesis is well written, extends previous works and fits well into current research done on solving large imperfect-information games. It distinguishes itself from other work in the field due to its very unique domains and provides a useful basis for researchers interested in building online play agents for imperfect-information chess variants which is definitely a strength. A slight weakness of the thesis is the lack of mixed Nash equilibrium trunk strategies of the used domains and deeper trunk depths, but due to the properties and size of the used domains this limitation seems very understandable. The student competently implemented the required domains and experiments.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.

During the duration of the thesis the student continuously progressed and quickly showed results after having implemented and debugged the necessary infrastructure. After initial consultation about the non-trivial theory behind the project he proved to have well understood and internalized the necessary concepts. After having fulfilled all the assigned tasks ahead of time we agreed he would extend the thesis to include the experiment showcased in 5.3. The student demonstrated that he is capable of working scientifically and I recommend awarding the bachelor's degree.

The grade that I award for the thesis is **A**.

Date: 01.06.2020

Signature: